
     
 

COMUNE DI GASPERINA 
( Provincia di  Catanzaro) 

Via Spadea Pandolfi - 88060 Gasperina (CZ) 
Tel 0967/486483-Fax 0967/486439 

 
 

 
 
 

 
COPIA di  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Numero  18 del Reg.    
   
 
Data  16/05/2017 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016 
  
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno sedici  del mese di maggio alle ore 16.30 nella sala consiliare 

del civico palazzo, si è riunito, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge, il 
Consiglio Comunale convocato su determinazione del Sindaco in sessione ordinaria seduta  
pubblica.   

Sono presenti: 
   Presenti Assenti 
1 GALLELLO Gregorio                        x  

2 CATRAMBONE Saverio                        x  

3 GUZZI Antonio x  

4 CAMPO Ida Giovanna                  x  

5 VOCI Saverio                  x  

6 MACRINA Alessandro              x  

7 LOMANNI Domenico Carlo                  x 

 
Così presenti n.  6       su   7  Consiglieri assegnati e in carica. 
 
Presiede il Sindaco GALLELLO Gregorio.  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Rotiroti 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



Premesso che: 
• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del 
principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che 
nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del bilancio 
consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-
bis, comma 4); 

d) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

Richiamata la propria deliberazione n.43 in data 28-12-2015 con la quale è stato disposto il rinvio 
all’esercizio  2017 della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato; 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 adottata in  data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016, la relazione previsionale e programmatica 
ed il bilancio pluriennale 2016-2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  adottata in data 28/07/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto  all’assestamento generale  del bilancio ed alla ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2016 ratificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 30 del 29/11/2016 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2016; 

• con deliberazione G.C. n. 79/2016 ratificata con delibera Consiglio Comunale n. 33 del 
27/12/2016 si è provveduto ad altra variazione di bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 adottata  in data 20 aprile  2016,  è stato 
approvato il riaccertamento ordinario  dei residui alla data del 31/12/2016; 
 

Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• l’agente contabile esterno (Equitalia SPA) ha reso il conto della propria gestione; 
• che non sono presenti agenti contabili interni; 
• Il responsabile del servizio finanziario con determina  n. 05 adottato in data  13/04/2017 ha 

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili esterni verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 
con le risultanze del conto del bilancio; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 



successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale; 
Visto l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di previsione e il 
rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono 
allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura autorizzatoria. Il rendiconto relativo 
all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli enti che si sono avvalsi 
della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”;  
Visti: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 avente natura autorizzatoria; 
 
Approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 adottata  in data 20 aprile 2017; 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti documenti: 
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/20111: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
• il prospetto dei dati SIOPE; 
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale 
n. 15 in data 8 aprile 2016; 

• la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013; 
> ed inoltre: 

� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 
 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
Vista in particolare la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
41  in data 20 aprile 2017  ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, 
del d.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 
della gestione; 
Dato atto che il parere di regolarità tecnica e contabile è stato espresso sulla proposta di approvazione 
adottata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 41/2017; 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 
Euro   71.943,23   così determinato: 

                                                      
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Preso atto che questo Ente per l’anno in esame, ha rispettato il pareggio di bilancio. 
Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2016-2018, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
Udita la relazione del responsabile del servizio finanziario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
In assenza di interventi il Sindaco passa alla votazione sul punto all’ordine del giorno 
Voti favorevoli n.    5      astenuti n. 1 (Consigliere Macrina)       
 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, composto 
dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al 
DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di 
amministrazione per come segue: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
3. di dare atto che il risultato di amministrazione comprensivo dei fondi vincolati e accantonati al 

31/12/2016 è pari ad € realizzando,  rispetto al risultato di amministrazione al 01/01/2015 (da 
ripianare in 30 anni) e quantificato in €  -887.265,25 con una economia, rispetto al rendiconto 
dell’anno precedente, di € 78.137,39; 

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio  non risultano debiti  fuori bilancio; 
5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 
6. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 
Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2016 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

7. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono favorevoli n.  5 
astenuti  n. 1 (Consigliere Macrina) 
 

DELIBERA  
 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
           IL SEGRETARIO                                                                            IL SINDACO  
f.to Dott.ssa Francesca Rotiroti                                                     f.to     Gregorio Gallello  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                COMUNE DI GASPERINA 

( Provincia di  Catanzaro) 



Via Spadea Pandolfi - 88060 Gasperina (CZ) 
Tel 0967/486483-Fax 0967/486439 

 
 
 

Deliberazione 
n.   18   del 
16/05/2017 

 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016 

 
 
 
Visto l’art. 151, c. 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali attesta che la presente deliberazione a norma dell’art. 124 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 18/05/2017 
 
         Dalla Residenza Comunale, lì 18/05/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                f.to       (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 
                              

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti d’ufficio         
ATTESTA 

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il giorno  : 16/05/2017 
   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, u.c. del T.U.E.L); 
 
Dalla Residenza Comunale,  lì 18/05/2017 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                       f.to     (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


